
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.129  | OGGETTO: SCAP  11901  "SC Tesino  Castel di Croce" - Lavori

|            di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000
25-11-20 |          e il km 3+800" - Affidamento incarico professiona=

|          le per la redazione della relazione geologica
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 129 del 25-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il documento istruttorio, che di seguito si riporta, redatto in data 25/11/2020 dal Responsabile del
Procedimento Arch. Stefano Lo Parco, inerente l’intervento “SCAP11901 “SC Tesino – Castel di Croce” -
Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km 0+000 e il km 3+800”, teso all’affidamento dell’incarico
professionale per la redazione della relazione geologica propedeutica alla progettazione esecutiva
dell’opera;

RITENUTO di dover determinare in merito,

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

Di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della relazione1.
geologica propedeutica alla progettazione delle opere di ripristino per la messa in sicurezza della
strada in oggetto, al Geologo Dott. Luciano Marucci, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione
Marche al n.865, per l’importo di € 4.090,51 oltre EPAP 2% di € 81,81 oltre IVA 22% di € 917,91
per complessivi € 5.090,23;

di impegnare la somma di € 5.090,23 al cap.2522/6 con impegno contabile n.182/2020;2.

di dare atto che la predetta somma di € 5.090,23 verrà inserita nel quadro economico dell’opera3.
imputata al cap.2522/6 del bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del C.C.
n.19 del 29/09/2020 e finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi urgenti di
messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n.
229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);

Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:4.
il CUP: C77H18001800003;o
il CIG: Z702F68A88;o

Di richiamare le seguenti clausole essenziali:5.
tempi: la redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dovrà avvenire-

entro 20 (venti) dalla comunicazione di affidamento del servizio da parte RUP, in due fasi
distinte:

Prima fase: entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla comunicazione di affidamento dela)
servizio, l’affidatario dovrà consegnare il piano delle indagini completo; il Rup
interromperà i termini per procedere all’affidamento delle ulteriori prestazioni
specialistiche;
Seconda fase: 15 (quindici) giorni decorrenti dalla consegna, da parte delb)
RUP/Direttore esecuzione del contratto, dei risultati della campagna di indagini,
necessaria per la consegna completa della relazione geologica.

penali: verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale di-
ciascuna fase per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino
ad un massimo del 10 (dieci) per cento del corrispettivo;
pagamenti: in unica soluzione alla presentazione dell’elaborato oggetto dell’incarico, comunque-
non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente incassato le somme
corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il professionista possa esigere interessi
di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale del professionista.-

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.6.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 129 del 25-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso che:

il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo,
- Lazio Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di infrastrutture viarie;
nel territorio comunale di Rotella diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui la Strada

- Comunale Contrada Tesino – Castel di Croce;
l’opera di ripristino dei danni è inserita nel 5° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della

- viabilità ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n.
408/2016, approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti con nota Prot.2513 del 19/06/2019 per un importo ammesso pari a complessivi €
887.700,00;
l’intervento finanziato riveste carattere d’urgenza in quanto inserito tra quelli di Messa in sicurezza

- della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016;
con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.124 del 16/11/2020 si è stabilito:

- di procedere al fine della scelta del contraente per l'affidamento della relazione geologica
propedeutica alla progettazione delle opere di ripristino per la messa in sicurezza della strada in
oggetto, tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettra a) del d.Lvo 50/2016,
contrattando con un unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie
all’espletamento dell’incarico in questione, individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei
professionisti di cui all’art. 34 del D.L. n.189/2016 e s.m.i. tra quei professionisti non affidatari di
precedenti incarichi;
che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento alla
quale verrà attribuito valore contrattuale;

Visto che con:
con nota prot.4649 del 16/11/2020 è stato invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento del

- servizio in oggetto il Geologo Dott. Luciano Marucci;
nota assunta al protocollo dell’Ente prot.4820 del 24/11/2020 il professionista ha prodotto:

- la dichiarazione del possesso dei requisiti ai sensi degli artt.80 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;o
la propria offerta, pari ad una riduzione del 11,00% sul corrispettivo a base di affidamento, pario
ad € 4.090,51 oltre EPAP 2% di € 81,81 oltre IVA 22% di € 917,91 per complessivi € 5.090,23;

Visto l’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs50/2016;

Vista la certificazione di regolarità contributiva emessa dall’EPAP in data 25/11/2020 prot.70334 CRCPA,
dalla quale si evince la regolarità contributiva del Geologo Dott. Luciano Marucci;

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs
n.258/2012, non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a €
150.000,00;

Ritenuto sussistere pertanto i presupposti per l’affidamento dell’incarico dei servizi in oggetto, al Geologo
Dott. Luciano Marucci di San Benedetto del Tronto (AP), per un importo di € 4.090,51 oltre EPAP 2% di €
81,81 oltre IVA 22% di € 917,91 per complessivi € 5.090,23;

Considerato che:
alla somma di complessivi € 5.090,23 necessaria per il conferimento del presente incarico si può-
far fronte con le somme disponibili al cap.2522/6;
la predetta somma verrà inserita nel quadro economico dell’opera imputata al cap.2522/6 del-
bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del C.C. n.19 del 29/09/2020 e
finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 129 del 25-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n.
408/2016);

Visto che con deliberazione del C.C. n.19 del 29/09/2020 è stato approvato il bilancio di previsione
2020-2022;

Considerato che alla somma complessiva di € 5.090,23 necessaria per l’affidamento in questione si può
far fronte con le somme disponibili al cap.2522/6 con impegno contabile n.182/2020;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere con l’aggiudicazione efficace del servizio in oggetto;

Dato atto che:
il CUP: C77H18001800003;o
il CIG: Z702F68A88;o

Richiamati:
il D.Lvo 50/2016 e s.m.i.:-
il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente;-
il D.lvo 267/2000;-
le linee guida dell'ANAC;-
il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;-

PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

Di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della relazione1.
geologica propedeutica alla progettazione delle opere di ripristino per la messa in sicurezza della
strada in oggetto, al Geologo Dott. Luciano Marucci, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione
Marche al n.865, per l’importo di € 4.090,51 oltre EPAP 2% di € 81,81 oltre IVA 22% di € 917,91
per complessivi € 5.090,23;

di impegnare la somma di € 5.090,23 al cap.2522/6 con impegno contabile n.182/2020;2.

di dare atto che la predetta somma di € 5.090,23 verrà inserita nel quadro economico dell’opera3.
imputata al cap.2522/6 del bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del C.C.
n.19 del 29/09/2020 e finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi urgenti di
messa in sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n.
229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016);

Di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:4.
il CUP: C77H18001800003;o
il CIG: Z702F68A88;o

Di richiamare le seguenti clausole essenziali:5.
tempi: la redazione della relazione geologica a supporto della progettazione dovrà avvenire-

entro 20 (venti) dalla comunicazione di affidamento del servizio da parte RUP, in due fasi
distinte:

Prima fase: entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla comunicazione di affidamento delc)
servizio, l’affidatario dovrà consegnare il piano delle indagini completo; il Rup
interromperà i termini per procedere all’affidamento delle ulteriori prestazioni
specialistiche;
Seconda fase: 15 (quindici) giorni decorrenti dalla consegna, da parte deld)
RUP/Direttore esecuzione del contratto, dei risultati della campagna di indagini,
necessaria per la consegna completa della relazione geologica.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 129 del 25-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



penali: verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale di-
ciascuna fase per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino
ad un massimo del 10 (dieci) per cento del corrispettivo;
pagamenti: in unica soluzione alla presentazione dell’elaborato oggetto dell’incarico, comunque-
non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente incassato le somme
corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il professionista possa esigere interessi
di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa generale del professionista.-

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente6.
atto;ù
Di dare al presente atto valore di contratto, mediante sottoscrizione di una copia della presente7.
determinazione a titolo di accettazione da parte del professionista incaricato.

Rotella, 25/11/2020
Il

Responsabile del Procedimento
(Arch.

Stefano Lo Parco)

Il Professionista
(Geologo Dott. Luciano Marucci)

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 129 del 25-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 11-02-21 e vi rimarrà fino al 26-02-21

Rotella, li 11-02-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 11-02-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 129 del 25-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


